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یادی پیش رو  کتاب های ز گر بخواهیم از اسرائیل و ترورهایش بگوییم،  ا
قرار می گیرد اما مهم ترین کتاب را باید »تو زودتر بکش« دانست. این کتاب 
نوشته رونین برگمن، خبرنگار اسرائیلی است که روایتگر نیروهای عملیاتی 
و اطلاعاتی اسرائیل از 60 سال ترور های موساد است. او برای نگارش 
این کتاب با هزاران چهره  سیاسی و ماموران مخفی مصاحبه و از هزاران 
کتاب چنین است: »روایت  کرده است. عنوان فرعی این   سند استفاده 
نیروهای عملیاتی و اطلاعاتی اسرائیل از 60 سال ترورهای موساد از ترور 
مبارزان فلسطینی تا ترور عماد مغنیه و دانشمندان هسته ای و موشکی 
یخی  ایران.« رونین برگمن در این کتاب از طرفی به ضعف ها و ترس های تار
کی را  ، ساختار مخوف و وحشتنا اسرائیل معترف است و از طرفی دیگر
برای مخاطب تصویر می کند که کوچک ترین تردیدی در حذف دشمنان 
خود ندارد و به  راحتی آدم می کشد. عنوان کتاب هم ناظر به یکی از آیه های 
کشتنت را داشت، تو  کسی قصد  گر  که ا »تلمود« است با این  مضمون 

برخیز و اول او را بکش! 
یک نکته مهم که نباید از آن غافل شد این است که نویسنده خودش را از 
اسرائیل جدا نمی داند. وحید خضاب که ترجمه این کتاب را انجام داده 
یانش از صمیم قلب  در مورد این اثر معتقد است نویسنده کتاب و همه راو
به حقانیت اسرائیل و ضرورت استمرار حیاتش ایمان دارند. اما به هرحال 
ن، اختلافاتی با هم دارند و به عنوان مثال درباره لزوم  اسرائیلی ها هم از درو
کشتن یک هدف یا دیر و زود حذف کردنش عدم تفاهم داشته و دارند. 
ی  ارزش این  کتاب برای مطالعه، در اینجاست که پس از سال ها مخفی کار
ید رسانه های اسرائیل  منتشر شده و همان طور که رونین برگمن هم می گو
موظف هستند هرجا در مطالب شان از فعالیت های مخفی منتسب به 
رهای هدفمند یاد  یژه ترو دستگاه های اطلاعاتی صهیونیست ها و به و
می کنند، عبارت »به ادعای منابع خارجی « را قید کنند. برگمن در مقدمه، 
باره سختی های دسترسی به اطلاعات و  کنایه جالبی دارد و وقتی در
ید  موضوعات محرمانه جاسوسی های اسرائیل صحبت می کند، می گو
پیگیری هایش باعث اصلاح قانون محرمانه  ماندن و عدم انتشار اسناد 
اسرائیل شده و به موجب این  اصلاح در قانون، محرمانه  ماندن از ۵0 سال 
!« )صفحه  یخ خود کشور به ۷0 سال رسیده است: »یعنی طولانی تر از تار

یم اعتراف می کند.  ۲0( او با این کنایه به جعلی بودن این رژ
یکی از بخش های این کتاب به ترور اسرائیلی ها در سال ۱۹۸۳ و نقشه ای 
یر )ابوجهاد( فرمانده نظامی سازمان آزادی بخش  که برای کشتن خلیل الوز
فلسطین و نفر دوم پس از عرفات در این  سازمان کشیدند، برمی گردد. آنها 
چندین بار برای ترور در عَمان پایتخت اردن برنامه تهیه کرده بودند ولی 
اجرای آن به تعویق افتاده بود و به جای آن، عملیات هایی با هدف زدن 
یردستان ابوجهاد طراحی و اجرا شدند. در کتاب درباره این ترور نوشته  ز
ی  یه به شدت مشغول بازساز ، سزار شده است: »از زمان فاجعه لیلهامر
بایونت به عنوان واحد قتل های هدفمندش بود. نیروهای مهم بایونت 
ره، بایونت  IDF انتخاب می شدند. در این  دو زمی  حالا از واحدهای ر
یاست فردی با نام مستعار کارلوس قرار داشت که خودش  جدید تحت ر
گوست  قتل ها را روشمند و حساب شده با خونسردی تمام انجام می داد. آ
یایی خود  ن فرمانده واحد در ۱۳6۲( ابوجهاد، معاو ۱۹۸۳ )مرداد  سال 
ی  یدار ی سلاح خر یش را به یونان فرستاد که یک  کشتی و مقدار مامون مِرَ
یش را در خیابان های  کارلوس سوار بر ترک یک  موتورسیکلت، مر کند. 
که مطمئن شد مرده است. همه این  کرد و آن قدر به او تیر زد  ر  آتن ترو
یش اتفاق  ، ۹ و ۱۳  ساله مر اتفاقات درست جلوی چشم سه بچه چهار
گر به  افتاد که از شدت وحشت داشتند جیغ می کشیدند. این ترورها را ا
سال های اخیر محدود نکنیم، دامنه اش به جنگ جهانی ها هم می رسد. 
کتاب اشاره شده در طول جنگ جهانی دوم، یک  تیپ معروف  در این 
یتانیایی ها خدمت  بر انگلستان همراه  ارتش  به نام »تیپ یهودی«  در 
می کرد که بلافاصله پس از پایان جنگ، دستور تشکیل یک  واحد ویژه در 
گانا صادر شد. این  واحد،  ن این  تیپ توسط رهبران ارشد سازمان ها درو
»گمول« )غرامت( نام داشت که بنا بود از نیروهای رده بالای آلمانی انتقام 
بگیرد. واحد گمول تنها طی سه  ماه، از می  تا جولای، حدود ۲00 نفر را به 
کارآمد  یخ نگاران اسرائیلی گفته اند به دلیل روش های نا قتل رساند که تار
تعیین هویت هدف ها، خیلی از قربانی هایش بی گناه بودند و در خیلی از 
موارد فعالیت هایش، انتقام گیری های شخصی انجام شد. درنتیجه وقتی 
یتانیایی ها با شکایت هایی مبنی بر ناپدیدشدن افراد خانواده های آلمانی  بر
گانا، دستور  روبه رو شدند، متوجه فعالیت های گمول شدند و فرماندهی ها

توقف عملیات های این واحد انتقام جو را صادر کرد.«
یکی از بخش های این کتاب درخصوص انتصاب محمد ضیف است، 
یند در  یم و اسرائیلی ها می گو یاد اسمش را می شنو که این روزها ز کسی 
انفجار چند هفته پیش او را از بین برده اند اما حماس آن را تایید نکرد 
و حتی در سخنرانی روز پنجشنبه سیدحسن نصرالله وقتی اسم محمد 
یسنده  کتاب نو کرد. در این  کلمه حَفِظَه الله استفاده  رد از  ضیف را  آو
یاست عملیات  می نویسد: »در نوامبر ۱۹۹۳ )آبان ۱۳۷۲( محمد ضیف به ر
ی که پیکر یحیی عیاش  یکه غزه منصوب شد. روز حماس در داخل بار
گردان های عزالدین قسام )شاخه  ک سپرده شد، ضیف فرمانده  به خا
کرد.  نظامی حماس( شد و یک  ماه بعد شروع به انتقام گیری از اسرائیل 
ی، کمربند خود را  یه ۱۹۹6 )6 اسفند ۱۳۷۴( یک بمب گذار انتحار ۲۵ فور

کرد و ۲6 نفر را کشت. همان  روز یک   داخل اتوبوسی در اورشلیم منفجر 
کشته و  که طی آن یک سرباز  عملیات شهادت طلبانه دیگر انجام شد 
۳6 سرباز دیگر زخمی شدند. یک  هفته بعد هم در صبح روز ۳ مارس 
ی دیگر در اتوبوسی در اورشلیم انجام شد  )۱۳ اسفند( یک حمله انتحار
که باعث کشته شدن ۱۹ تن و زخمی شدن ۸ تن شد. روز ۴ مارس هم یک  
ید شلوغ دیزنگوف  ی دیگر فلسطینی نزدیک صف خودپرداز مرکز خر نیرو
، بمب خود را منفجر و ۱۳ تن را کشت و بیش از ۱00 تن را  در مرکز تل آویو
مجروح کرد. این  اتفاقات باعث شد شیمون پرز برگه قرمز محمد ضیف را 

امضا کند. اما او زنده ماند.«
یکی از بخش های این کتاب اشاره ای دارد به دهه ۵0 ایران و نگاهی که 
یم جعلی به شاه ایران داشته است. برگمن در این کتاب، محمدرضا  این رژ
کم مطلق ایران و سلطان مستبد،  پهلوی را این گونه معرفی می کند: »شاه، حا
بی رحم و وسواسی  نسبت به خود بود.« )صفحه ۱۷۵( و به این  مساله اشاره 
یردست خود  ی را به مردم ز بی ساز که شاه، یک  روند شتاب زده غر دارد 
یس اطلاعاتی  ک هم با عنوان »سرو تحمیل می کرد. برگمن از سازمان ساوا
یف، به یک  روز پس از فرار  وحشی شاه« یاد کرده است. او بعد از این تعار
یر وقت در ۱۷ ژانویه ۱۹۷۹  شاه می رسد و می گوید شاپور بختیار نخست وز
، رئیس جدید ایستگاه موساد در تهران  )۲۷ دی ۱۳۵۷( سراغ الیعذر سافریر
یس ترور کنند. به این ترتیب  رفت و خواست امام خمینی)ره( را در حومه پار
ی  ک حوفی، رئیس موساد کارکنان ارشدش را برای یک  جلسه فور ییتزحا
به مقر موساد در خیابان شاه طالوت تل آویو فراخواند. پایان جلسه به این  

حکم منتهی شد که سافریر به بختیار پاسخ منفی داد. 
بخشی دیگر از کتاب به نحوه شهادت شهید عماد مغنیه اشاره دارد و برگمن 
می گوید: »مغنیه با فاصله کمی از تاسیس حزب الله تبدیل به یکی از مهم ترین 
 ، نیروهای این سازمان و کابوس اسرائیلی ها شد. مغنیه در کنار محتشمی پور
سازمان جهاد اسلامی را تاسیس کرد و همین  سازمان بود که احمد جعفر 
قصیر را به عضویت خود درآورد.« وحید خضاب در جایی از کتاب تذکر 
می دهد، رونین برگمن به  جای تلاش برای درک واقعی  انگیزه های ایمانی 
عملیات های استشهادی نیروهای حزب الله، سعی کرده در نوشته های خود 
این  عملیات ها را به سطح مغزشویی تقلیل دهد. اما با این حال یک  نکته 
مهم را که برگمن ذکر کرده نباید از نظر دور داشت. او می گوید حزب الله با 
ی در لبنان این روش را به چیزی از قبیل یک  اجرای عملیات های انتحار
یکا چندسال بعد  هنر تبدیل کرد و باید توجه داشته باشیم اسرائیل و آمر
یستی و انفجارهای  یه عملیات های ترور یج بی رو با تاسیس داعش و ترو
ی بین مردم غیرنظامی، شیوه مبارزه شهادت طلبانه را لوث کردند.  انتحار

   روایت شهادت مغنیه در کتاب عملیات های بزرگ موساد
یکایی  »عملیات های بزرگ موساد« کتاب دیگری است که انتشارات آمر
ی از عملیات هایی  کرده و در این کتاب به شمار « منتشر  کالینز پر  »هار
که موساد در کشورهای عربی انجام داده ازجمله عملیات خونین »پادشاه 
سایه ها« اشاره شده است. در فصل اول این کتاب، این عملیات توسط 
روسای موساد برای ترور فلسطینی ها از طریق قربانی کردن مبارزان فلسطینی 
یم صهیونیستی در اراضی فلسطینی صورت  یا به خدمت گرفتن آنها برای رژ
گرفته است. ازجمله شخصیت های موساد که در این کتاب یاد شده، »مئیر 
گان« است که در غزه با جمعی از سربازان اسرائیلی در لباس فلسطینی  دا
فعالیت و ادعا کرد که این افراد جزء افراد جبهه ملی آزادی بخش فلسطین 
در اردوگاه آوارگان لبنان بوده اند. این افراد به بهانه مصاحبه، نشستی را 
با فرماندهان فلسطینی در بیت لاحیا ترتیب دادند و سپس همه رهبران 
گلوله بستند. همچنین بنا به نوشته این  جبهه ملی در بیت لاحیا را به 
گان چند عملیات بزرگ ازجمله ترور  کتاب، موساد توانسته تحت رهبری دا
ی  کساز یه و پا کتورهای هسته ای سور عماد مغنیه در دمشق، حمله به رآ
یه را انجام دهد. در فصل دوم این کتاب  رهبران فلسطینی در لبنان و سور
تحت عنوان »جنازه ها در تهران« به مهم ترین ترورهایی که موساد در ایران 
ی اورانیوم در  انجام داده به ویژه ترور دانشمندان هسته ای که در غنی ساز
تاسیسات هسته ای ایران نقش داشتند، اشاره شده است. از دیگر ترورهای 
انجام شده توسط موساد در ایران که در این کتاب به آنها اشاره شده ترور 
افسران ایرانی و نیز عملیات آموزش جاسوسان و فعالیت آنها در ایران است. 
در فصل سوم کتاب تحت عنوان »اعدام در بغداد« درباره داستان های 
عملیات موساد و جاسوسان و افسران این سازمان جاسوسی و نیز نحوه قانع 
ی از مردم عراق برای خدمت به نفع موساد گفته شده است. در  کردن شمار
فصل هشتم کتاب تحت عنوان »مردان ما در دمشق« به جاسوسان اسرائیلی 
در دمشق ازجمله ایلی کوهن، معروف به کمال امین ثابت اشاره شده که در 
ن در سال ۱۹۵۴ که  فعالیت های محرمانه اسرائیل ازجمله در رسوایی لاوو
هدفش ضربه زدن به اهداف مصری، آمریکایی و انگلیسی بود، شرکت داشت. 
یف  درخصوص شهادت عماد مغنیه دو نویسنده ماجرای شهادت را تعر
کرده و می گویند از نظر اسرائیل و آمریکا عماد مغنیه خطری بزرگ به شمار 
ی پس از هر  که و ی را پیگیری کند؛ چرا می رفت که هیچ کس نمی توانست و
عملیاتی ناپدید می شد و از هر گونه گفت وگوی تلویزیونی یا ظاهر شدن در 
مقابل دوربین ها خودداری می کرد. این باعث شده بود سازمان های اطلاعاتی 
ی را پیگیری کنند و تنها چیزی که از مغنیه در  غرب همواره فعالیت های و
ی در سال ۱۹6۲ در روستایی در جنوب لبنان  دست داشتند این بود که و
و در خانواده ای شیعه متولد شده است. زمانی که موساد متوجه شد مغنیه 
در دمشق به سر می برد فعالیت های گسترده ای را برای دستیابی به جزئیات 
از منابع مختلف ازجمله سازمان های جاسوسی کشورهای بیگانه آغاز کرد. 

یـم اسـرائیل بـا تـرور  تقریبـا همـه دنیـا ایـن را فهمیده انـد کـه ماهیـت امنیتـی رژ
پیوند خورده اسـت. این قضیه هم مربوط می شـود به قتل غافلگیرانه رهبران 
مقاومـت یـا حتـی مقامـات دیگـر کشـورها و نسـق گرفتـن وحشـیانه و غمبـار از 
یم اسرائیل از روز اعلام  مردمی که پشت رهبران مقاومت را خالی نمی کنند. رژ
یـم عـادی و  موجودیتـش تـا بـه حـال هیچ وقـت در افـکار عمومـی جهـان یـک رژ
نرمال نبود اما امواج منفی علیه آن گاهی ارتفاع و شـتاب بیشـتری می گرفت 
و گاهی کم دامنه تر می شد. اخیرا و پس از طوفان الاقصی نگاه های منفی به 
یـم و حمایـت دولت هـای غربـی از آن به شـدت بـالا گرفـت و وارد  رفتـار ایـن رژ
فضاهـای بی سـابقه ای شـد کـه قابـل پیش بینـی نبودنـد. از هـاروارد تـا هالیـوود 
یـکا  یم صهیونیسـتی در خـود آمر اعتراض هـای گسـترده ای علیـه جنایـت رژ
ی از کشـورهای غربـی صحنـه اعتـراض  بـه وجـود آمـد و خیابان هـا در بسـیار
مردمی بود که این جنایات آشکار را تاب نیاورده بودند. از تظاهرات هفتگی 
یالی انگلسـتان تـا اعتراضاتـی کـه بـه حضـور اسـرائیل در المپیـک ۲0۲۴  و سـر
یس شد و حتی سلسله اعتراضات سرکوب شده در کشور آلمان، همه چیز  پار
کـرده و اسـتعداد رسـانه جهـان  کـه وضعیـت فـرق  به وضـوح نشـان مـی داد 
یت شـان  یـان اصلـی نتوانسـتند مامور غـرب و تمـام رسـانه های موسـوم بـه جر
یدادهـا بـا موفقیـت انجـام بدهنـد.  را در نمایـش دل بخـواه و جهـت دار از رو
اساسـا ایـن رسـانه ها در دوران جنـگ سـرد قالب گیـری شـده اند و بـا همـان 
کارسـاز  کـه چنـدان  دسـت فرمان در روزگار فعلـی هـم فعالیـت می کننـد 
نیسـت. بـرای همیـن اسـت کـه مطابـق نظرسـنجی ها مثـلا در خـود ایـالات 
کثریت افراد زیر ۵0 سـال مخالف اسـرائیل هسـتند و افراد بالای ۵0  متحده ا
سـال کـه تربیت یافتـگان دوران جنـگ سـرد به حسـاب می آینـد، غالبـا هـوادار 
اسـرائیل هسـتند. وقتـی قضیـه بـه توجیـه چنیـن ترورهایـی در قالـب سـینما و 
یـان رسـانه غـرب و البتـه  تلویزیـون می رسـد، همچنـان همیـن جـا مانـدن جر
خـود اسـرائیلی ها در دوران جنـگ سـرد را می تـوان دیـد. اسـرائیلی ها بـا انجـام 
یک سـری ترورها و آدم ربایی ها که مربوط به تسویه حسـاب هایی درخصوص 

یـان را آغـاز کردنـد کـه ربایـش آیشـمن از  جنـگ جهانـی دوم می شـد، ایـن جر
کمـه و اعدامـش مربـوط  آرژانتیـن، آوردن او بـه سـرزمین های اشـغالی و محا
ی از فیلم هـا و سـریال ها می تـوان  بـه همـان دوره اسـت. چیـزی کـه در بسـیار
بازنمایـی اش را دیـد و فیلـم »عملیـات نهایـی« Operation Finale محصـول 
۲0۱۸ از آخریـن مـوارد آن اسـت. فیلـم »بدهـی« The Debt محصـول سـال ۲0۱0 
کـه شـروع ماجراهایـش مربـوط بـه سـال ۱۹6۵ می شـود، دربـاره دو عملیـات 
ی اسـت. امـا بـا  تسویه حسـاب بـا دو پزشـک شـاغل در اردوگاه هـای حـزب نـاز
یه  همیـن دسـت فرمان دربـاره فرماندهـان مقاومـت در فلسـطین، لبنـان، سـور
یـا یمـن و ایـران نمی شـود فیلـم سـاخت و انتظـار داشـت کـه همـان نتیجه هـا 
ی فـرق دارد و انتقـام  کـه اصـل ماجـرا بـا ماجـرای حـزب نـاز حاصـل شـوند؛ چرا
از کسـی کـه بـرای رهایـی سـرزمینش می جنگـد، بـه انـدازه انتقـام از یـک عضـو 
ی قابلیـت اقنـاع افـکار عمومـی را نـدارد. دربـاره ترورهـای اسـرائیل  حـزب نـاز
کـه مربـوط بـه فرماندهـان مقاومـت می شـود تـا بـه حـال چندیـن فیلـم و سـریال 
یـکا هسـتند؛ چـه اینکـه تعـدادی از  سـاخته شـده کـه عمـده آنهـا محصـول آمر
این اقدامات، به صورت علنی عملیات مشترک بین آمریکا و اسرائیل بودند 
یخ سینما نشدند،  اما هیچ کدام از آنها جزء فیلم ها و سریال های ماندگار تار
چـون هـر قـدر هـم کـه فـرم کار و مهارت هـای بیانـی در بهتریـن وجـه خـود به کار 
گرفتـه شـوند، وقتـی ایـن مهارت هـا بـرای توجیـه محتوایـی بـه کار گرفتـه شـوند 
کـه بـا باورهـا و تجربه هـای عینـی مخاطبان شـان تناقـض آشـکار دارد، کسـی 
بـه آن اثـر دل نمی سـپارد. البتـه ایـن بـه آن معنـا نیسـت کـه ایـن آثـار از لحـاظ 
فـرم و مهارت هـای بیانـی در بهتریـن وجـه خـود تولیـد شـده اند. تعـداد فیلم هـا 
و سـریال های جاسوسـی اسـرائیلی یـا مـواردی کـه آنهـا بـه کمـک آمریکایی هـا 
یارویی  گر به چند نمونه از مواردی که به رو یاد اسـت اما ا سـاخته اند بسـیار ز
یس های اطلاعاتی اسرائیل یا آمریکا با نیروهای مقاومت مربوط می شود  سرو
توجـه کنیـم، خواهیـم دیـد کـه آنهـا در ایـن خصـوص کار راحتـی نداشـته و 
پذیـر کـردن حقانیـت رفتارشـان دسـت  چنـدان بـه موفقیـت خاصـی در باور
نیافته انـد. در ادامـه بـه چهـار نمونـه از ایـن فیلم هـا یـا سـریال ها اشـاره می شـود 
کـه دربـاره تـرور چهره هـای مقاومـت یـا عملیات هـای غیرقانونـی اسـرائیل در 

دیگر کشـورها سـاخته شـده اند. 

بررسی سبک و سیاق خون شویی صهیونیست ها در صنعت فیلم و سریال

سینما  ترور
نگاهی به 2 کتاب درخصوص ترورهای اسرائیل

اعتراف نامه 

4 فیلم درباره تجاوز به اوگاندا

در عملیات انتبه Entebbe، نیروهای اسرائیلی )IDF( که براساس 
یتی را برای  اطلاعات موساد عمل می کردند، در سال ۱۹۷6 مامور
رهایـی اسـرای اسـرائیلی در فـرودگاه انتبـه اوگانـدا انجـام دادنـد و 
بایـان طرفـدار  کـه توسـط هواپیمار گـروگان عمدتـا اسـرائیلی   ۱0۵
فلسـطین در معـرض معاملـه بـا اسـرای فلسـطینی بودنـد را آزاد 
کردنـد. طـی ایـن عملیـات اسـرائیلی ها ترجیـح دادنـد بـه جـای 
معامله گروگان های اسرائیلی با فلسطینیانی که به طور غیرقانونی 
ک اوگانـدا و درگیـری و قتـل  زندانـی کـرده بودنـد، بـا تجـاوز بـه خـا
مامـوران ایـن کشـور بـه هـدف خـود دسـت پیـدا کنند. اسـرائیلی ها 
یک سرباز و سه گروگان را از دست دادند و هر هفت شبه نظامی 

یـداد  جـان باختنـد. در دهـه ۷0 سـه اثـر نمایشـی براسـاس ایـن رو
سـاخته شـد و چهارمیـن فیلـم در سـال ۲0۱۸ منتشـر شـد. فیلـم 
کـه توسـط   Victory at Entebbe ی در انتبـه«  تلویزیونـی »پیـروز
ABC سـاخته و در دسـامبر ۱۹۷6 پخـش شـد، اولیـن محصـول 
Raid on Entebbe یـک فیلـم تلویزیونـی  بـود. »حملـه بـه انتبـه« 
 ، دیگـر از NBC محصـول سـال ۱۹۷۷ بـه کارگردانـی ارویـن کرشـنر
محصـول دوم بـود و »عملیـات صاعقـه« تولیـد شـده در ۱۹۷۷ کـه 
تولیـد خـود اسـرائیل اسـت، سـومین فیلـم بـود. چهارمیـن فیلـم بـا 
عنوان »۷ روز در انتبه« Days in Entebbe ۷ که محصول ایالات 

کـران شـد.  متحـده اسـت، چنـد دهـه بعـد در سـال ۲0۱۸ ا

دختر کوچولوی درامر

« The Little Drummer Girl یـــک فیلـــم  »دختـــر کوچولـــوی درامـــر
ی  درام جاسوســـی آمریکایی محصول ۱۹۸۴ به کارگردانی جورج رو
هیـــل اســـت کـــه بـــا اقتبـــاس از رمانی به همیـــن نام در ســـال ۱۹۸۳ 
پا  نوشـــته جان لوکاره ســـاخته شده است. داســـتان این فیلم در ارو
و خاورمیانـــه می گـــذرد و درباره دنبال تلاش مخفیانه موســـاد برای 
یگر  یافتن فلســـطینیان مبارز و کشـــتن آنهاســـت. چارلی که یک باز
آمریکایی ضدصهیونیســـتی است و در لندن کار می کند، به بهانه 
گهی تبلیغاتی شراب، به یونان کشیده شده و در  ی یک آ فیلمبردار
یک برنامه مدون به  تور اسرائیلی ها می افتد. در انتهای فیلم، چارلی 
در یک بیمارستان اسرائیلی دیده می شود درحالی که از نظر جسمی 

آســـیبی ندیده اما از نظر روحی ویران شـــده و احســـاس می کند به او 
خیانت شده است، زیرا او فقط می خواست به فلسطینی ها کمک 
کند و به کشتار پایان دهد اما درنهایت، موساد از او برای سلاخی هر 
فلسطینی که به ملاقاتش آمده بود، سوءاستفاده کرد. درنهایت او به 
یگری در بریتانیا باز می گردد اما خیلی شکســـته، از صحنه  کار باز
کتبر ۲0۱۸  خارج می شـــود. یک مجموعه شـــش قسمتی هم در ۲۸ ا
از BBC One در بریتانیا و در نوامبر ۲0۱۸ از شبکه AMC در ایالات 
متحده پخش شد که براساس همین فیلم و به عبارتی براساس رمان 
لوکاره ســـاخته شـــده بود و پارک چان ووک، کارگردان نامدار کره ای 

آن را جلوی دوربین برده بود. 

Kidon 2013 کیدون

کشـــن جاسوســـی فرانسوی-اســـرائیلی  کیـــدون یـــک فیلم کمدی ا
محصول ۲0۱۳ است که درباره تلاش های موساد برای کشف اینکه 
چـــه کســـی محمود عبدالـــرووف المبحـــوح، فرمانده ارشـــد نظامی 
حماس را در ســـال ۲0۱0 کشـــته، ساخته شـــده است. چهار قاتل در 
ی بودند.  اتاق هتل المبحوح منتظر بازگشـــت او از یک جلســـه کار
گـــر نه ۱00 درصد( مطمئن  رئیـــس پلیـــس دبی گفت که ۹۹ درصد )ا
است که موساد پشت این قتل بوده است. جزئیات ترور - معروف 
به عملیات پلاسما اسکرین - به آرامی و با تکه های متنوع اطلاعات 
 Emmanuel کاش درزکرده کشف شد و سناریوی کار توسط امانوئل نا

Naccache نوشـــته و کارگردانی شـــده اســـت. صحنه هایی از فیلم 
ی  در همـــان هتـــل دبـــی کـــه قتـــل واقعـــی در آن رخ داد، فیلمبـــردار
شـــده اســـت. وقتی خانواده المبحوح متوجه شـــدند که در یکی از 
صحنه ها شـــخصیت او مشـــروبات الکلی می نوشـــد و تسلیم یک 
زن وسوسه گر اسرائیلی به نام بار رافائلی می شود، اعلام کردند برای 
توقف پخش فیلم شکایت خواهند کرد. این صحنه ها به واقع تلاشی 
بی شـــرمانه و سراســـر دروغ برای تحقیر شـــخصیتی اســـت که نفس 
یم صهیونیســـتی را در مقاطع مختلفی بند آورده بود و در میدان  رژ

عمل تحقیرشان کرده بود. 

Ghosts of Beirut ارواح بیروت

کشـــن-درام  »اشـــباح« یا »ارواح بیروت« یک مجموعه تلویزیونی ا
یکایی است که پخش آن در ماه می ۲0۲۳ از کانال  اســـرائیلی-آمر
یال به ماجرای ترور عماد  Yes و شبکه Showtime آغاز شد. این سر
یس های  مغنیه، یکی از فرماندهان مقاومت لبنان به دســـت سرو
اطلاعاتی موســـاد و ســـیا می پردازد و هشام سلیمان، نقش شهید 
یال  ی کـــرده اســـت. در یکـــی از بخش های این ســـر مغنیـــه را بـــاز
تصویری از ســـردار ســـلیمانی، فرمانده سپاه قدس هم نشان داده 
می شـــود که باعث شـــد نام اشـــباح بیروت بین ایرانی ها شـــنیده 
شـــود. عمـــاد مغنیـــه معـــروف به حـــاج رضـــوان، بنیانگـــذار یگان 
نظامـــی حـــزب الله لبنان و از فرماندهان جنگ ۳۳ روزه بود. او در 

اوایل دهه ۸0 به شـــاخه نظامی جنبش آزادی بخش فلســـطین و از 
همان زمان به جنبش امل پیوســـت. با انتقال سید حســـن نصرالله 
از امل به حزب تازه تاســـیس حزب الله پیوســـت. او به مرد ســـایه و 
مغز متفکر حزب الله لبنان شهرت داشت. دولت ایالات متحده 
یافـــت هر اطلاعاتی از او جایـــزه تعیین کرده بود؛  یـــکا بـــرای در آمر
بـــاره او اطلاعاتی ارائه کند.  ۲۵ میلیـــون دلار برای هر کســـی که در
یال اســـت که به مدت حدود ســـه  گرگ بارکر کارگردانان این ســـر
دهـــه از ۱۹۸0 تـــا ۲00۸ میـــلادی عمـــاد مغنیه را تعقیـــب می کند و 
یکایی و  یه توســـط نیروهای آمر ســـرانجام به فصل ترور او در ســـور

اسرائیلی می رسد. 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ


